
DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE V NEFORMÁLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ VE VOLNÉM ČASE DĚTÍ A MLÁDEŽE 
ONLINE PŘÍRUČKA PRO MLADÉHO ČLOVĚKA, KTERÁ ŘEŠÍ POTŘEBY I PROBLÉMY  

MLADÝCH LIDÍ V DNEŠNÍM DIGITÁLNÍM SVĚTĚ 
 

 
FINACOVÁNO V RÁMCI DOTAČNÍHO PROGRAMU PODPORA AKTIVIT V OBLASTECH VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU  

DĚTÍ A MLÁDEŽE, CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  
A PODPORA MINIPROJEKTŮ MLÁDEŽE PRO ROK 2018 

 

 

D I G I T Á L N Í   K O M P E T E N C E 
 
Co jsou to digitální kompetence? 

Digitální kompetence úzce souvisí s informační gramotností. Dnešní doba je přeplněná 
informacemi. K informacím potřebujeme nástroje, abychom je mohli najít, zpracovat a 
komunikační technologie, abychom s nimi mohli pracovat a dále je využívat. Proto je digitální 
gramotnost součástí informační gramotnosti jako schopnosti praktického uplatnění znalostí, 
dovedností a postojů v různých souvislostech.  

Digitální gramotnost je soubor digitálních kompetencí, které osoba potřebuje k bezpečnému, 
jasnému, kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při studiu i v rámci 
volného času a společenského života.  

Digitální gramotnost navzájem propojuje oblasti informací, komunikace, tvorby obsahu, 
bezpečnosti a řešení problémů.  

Digitální gramotnost zahrnuje například schopnost identifikovat a analyzovat digitální 
informace, schopnost komunikovat v digitálním prostředí, kreativně využívat technologie, 
využívat digitální online nástroje, sdílet a spolupracovat, schopnost vytvářet tvůrčí obsah či 
programovat a konzultovat, řešit technické problémy. Podstatná je také oblast bezpečnosti a 
ochrany dat a jejich bezpečného a trvalého využívání.  

 

  



DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE V NEFORMÁLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ VE VOLNÉM ČASE DĚTÍ A MLÁDEŽE 
ONLINE PŘÍRUČKA PRO MLADÉHO ČLOVĚKA, KTERÁ ŘEŠÍ POTŘEBY I PROBLÉMY  

MLADÝCH LIDÍ V DNEŠNÍM DIGITÁLNÍM SVĚTĚ 
 

 
FINACOVÁNO V RÁMCI DOTAČNÍHO PROGRAMU PODPORA AKTIVIT V OBLASTECH VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU  

DĚTÍ A MLÁDEŽE, CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  
A PODPORA MINIPROJEKTŮ MLÁDEŽE PRO ROK 2018 

 

Digitální gramotnost je soubor digitálních kompetencí, které jsou označovány jako klíčové 
průřezové kompetence, bez kterých lze těžko prohlubovat další kompetence jako komunikace 
nebo jazykové dovednosti. Jejich základní charakteristikou je využívání digitálních technologií 
při různých činnostech. Mění se v čase, protože se neustále mění způsoby a využívání 
digitálních technologií.  

Oblasti digitálních kompetencí 
Mladý člověk je součástí společnosti a postupně zapojuje do svého života online aktivity a učí 
se využívat digitální technologie  a orientovat se v digitálním světě. Důležité je znát hodnoty 
i rizika a reagovat v různých situacích a naučit se řešit problémy a zodpovědně jednat.  
Tvorba digitálního obsahu je další oblastí, která zahrnuje vytváření obsahu v různých 
formátech a při využití různých digitálních technologií.  
Další oblastí je získávání a sdílení dat s použitím digitálních technologií, které zahrnuje 
postupy, formy a strategie.  
 
Pro lepší pochopení těchto digitálních kompetencí Evropská komise připravila tzv. evropský 
rámec digitální kompetence pro občany, který  zahrnuje pět oblastí: informační a datová 
gramotnost, komunikace a spolupráce, tvorba digitálního obsahu, bezpečnost a řešení 
problémů. Rámec obsahuje celkem 21 kompetencí.  
https://ec.europa.eu/jrc/en/digcomp 
 

 
 
Získat digitální kompetence je úkolem pro občana 21. století! 
https://www.schooleducationgateway.eu/cz/pub/viewpoints/experts/riina_vuorikari_-
_becoming_dig.htm 



DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE V NEFORMÁLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ VE VOLNÉM ČASE DĚTÍ A MLÁDEŽE 
ONLINE PŘÍRUČKA PRO MLADÉHO ČLOVĚKA, KTERÁ ŘEŠÍ POTŘEBY I PROBLÉMY  

MLADÝCH LIDÍ V DNEŠNÍM DIGITÁLNÍM SVĚTĚ 
 

 
FINACOVÁNO V RÁMCI DOTAČNÍHO PROGRAMU PODPORA AKTIVIT V OBLASTECH VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU  

DĚTÍ A MLÁDEŽE, CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  
A PODPORA MINIPROJEKTŮ MLÁDEŽE PRO ROK 2018 

 

 
Možnosti získání dalších informací v oblasti digitálních kompetencí 
http://www.svetvolnehocasu.com/346-digitalni-gramotnost.html 

http://www.nuv.cz/t/gramotnosti-1 

https://www.mpsv.cz/files/clanky/21499/Strategie_DG.pdf 

http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020 

https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=82137&view=13123&view=13123 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Informa%C4%8Dn%C3%AD_spole%C4%8Dnost 

http://pages.pedf.cuni.cz/digitalni-gramotnost/vymezeni-digitalni-gramotnosti/ 

https://www.digiskills.cz/blog/jak-jste-na-tom-s-digitalnimi-dovednostmi 

http://digivzdelavani.jsi.cz/slovnicek/digitalni-gramotnost 

https://perpetuum.cz/2016/12/digitalni-gramotnost/ 

Základní pojmy z oblasti digitálních technologií 

http://portaldigi.cz/digislovnik/digitalni-kompetence/ 

http://www.bezpecnyinternet.cz/slovnik/default.aspx 

https://www.svethardware.cz/slovnik/ 

www.root.cz/slovnicek 

 
Informační centrum pro mládež Český Těšín 

https://icmtesin.webnode.cz/ 


